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Введение
В современной России интерес к городским агломерациям увеличивается из года в

год. Преимущества городских агломераций проявляются не в одном направлении:

агломерации являются катализаторами экономического развития, за счет высокой

экономической активности, технологий и инноваций, формируется усовершенствованная

инфраструктура не только в городе-ядре, это позволяет повысить уровень качества жизни,

снижается экологическое воздействие на окружающую среду за счет эффективного

использования природных ресурсов и территории, повышается конкурентоспособность

регионов и т.д.

Агломерации выступают локомотивом регионального развития, для их

эффективного функционирования программа решений территориального планирования

фиксируется в стратегическом документе. Для агломераций чаще таким документом

выступает мастер-план – позволяет синхронизировать действия органов власти в рамках

единого градостроительного и инвестиционного пространства, структурировать процесс

дальнейшего развития территории. Мастер-план разрабатывается с учетом идей местных

жителей.

Актуальность. В начале 2023 года было подписано соглашение между

Правительством Чувашской Республики и ДОМ.РФ – финансовым институтом развития в

жилищной сфере – о разработке мастер-плана Чебоксарской агломерации, разработчиками

которого выступили консорциум во главе с аналитическим центром Urban Pro. По мнению

разработчиков Чебоксарская агломерация обладает уникальными особенностями: высокой

плотностью населения, быстрым ростом регионального центра, высокими темпами

жилищного строительства, развитой социальной инфраструктурой, динамичным развитием

всех процессов, обладанием богатого природного потенциала за счет Волжского побережья

и т.д. Развитие Чебоксарской агломерации повлияет не только на рост экономики, но и на

человеческий капитал, качество жизни населения, комфортную городскую среду.

Объектом исследования является Чебоксарская городская агломерация как

сложная и динамичная пространственная социально-экономическая система, а предметом

исследования – пространственная и планировочная структура Чебоксарской ГА в

динамике.

Цель данной работы состоит в том, чтобы выявить основные факторы

пространственной и планировочной структуры Чебоксарской городской агломерации,

сформировавшие её современный облик.

Для достижения поставленной цели необходимо решить следующие задачи:
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 Изучить существующие подходы и принципы выделения городских

агломераций в современной пространственной науке;

 Проанализировать спутниковые снимки за 1991-2023 гг. и применить их в

исследовании динамики пространственной структуры Чебоксарской

агломерации;

 Выявить основные тренды в развитии планировочной структуры

Чебоксарской агломерации на основе анализа генеральных планов и

стратегических документов города;

 Определить основные социально-экономические тенденции развития

Чебоксарской агломерации;

 Оценить трансформацию пространственной и планировочной структуры на

основе совокупности показателей и аналитических материалов.

Исследование по изучению пространственной и планировочной структуры

городской агломерации опиралось на труды отечественных ученых, таких как Лаппо Г.М.,

Полян П.М., Махровой А.Г., Лачининского С.С., Антонова Е.В., Селивановой Т.И. и др. А

также на исследованиях зарубежных авторов: Кругман П., Фуджита М., Тисс Ж.-Ф. и др.

Источниками данных в работе являются официальные статистические материалы

Росстата и Чувашстата, БДМО, документы территориального планирования Чувашской

Республики и муниципалитетов Чебоксарской агломерации, а также выгруженные данные

геоинформационных систем.

В работе выполнена, опираясь на исторический подход, а также картографический,

сравнительно-географический, статистический, аналитический и др. методы.

Работа состоит из трех глав. В первой дан обзор теоретических основ, рассмотрен

опыт исследования и составлена методика работы. Вторая – описывает планировочную

структуру. В третье главе речь идет о динамики пространственной организации

Чебоксарской агломерации.
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Глава 1. Методологические основы выделения границ

агломераций.

1.1. Понятие современной городской агломерации в России и за рубежом

Исследование вопросов городских агломераций в отечественной науке не отставало

от общемировых, уже к 1960-м годам сформировалась отчасти понимаемая в современных

взглядах теория. Чуть позднее, в 1978 году, Г.М. Лаппо было дано классическое обоснование

термина «Городской агломерации» — компактная пространственная группировка

поселений, объединенных многообразными интенсивными связями в сложную

многокомпонентную динамическую систему». [27]

Более подробное определение в 1988 году дал П.М. Полян: «Городская агломерация

– компактная и относительно развитая совокупность взаимодополняющих друг друга

городских и сельских поселений, группирующихся вокруг одного или нескольких мощных

городов-ядер и объединенных многообразными и интенсивными связями в сложное и

динамическое единство; это тот ареал, то пространство потенциальных и реальных

взаимодействий, в которое вписывается недельный жизненный цикл большинства жителей

современного крупного города и его спутниковой зоны». [48]

В начале 21-ого веке экономико-географ Е.Н. Перцик установил следующую

формулировку: «группа близко расположенных городов, поселков и других населенных

мест с тесными трудовыми, культурно-бытовыми и производственными связями и

интенсивными маятниковыми передвижениями. [45]

Помимо перечисленного, хочется отметить наиболее общепонятное определение,

изложенное А. Г. Махровой в словаре-справочнике «Социально-экономическая география:

понятия и термины» (под ред. А.П. Горкина). Это форма расселения, представляющая собой

компактную систему территориально сближенных и экономически взаимосвязанных

населенных мест (преимущественно городских), объединенных устойчивыми и

многообразными связями (трудовыми, культурно-бытовыми, производственными,

рекреационными), общей социальной и технической инфраструктурой. [55]

Среди зарубежных вариаций определения стоит отметить одно из наиболее глубоких

и фундаментальных, развитое в 2015 году Ч. Фангом, которое гласит что городская

агломерация позволяет интегрировать промышленное распределение, строительство

инфраструктуры, создание регионального рынка, планирование и застройку городских и

сельских районов, охрану окружающей среды и экологическое строительство, а также

социальное развитие и системы социального обеспечения. [65]

Для определения понятия «агломерация» в настоящее время можно использовать

различные подходы.

file:///D:/Ð�Ñ�Ð¸Ð½Ð°/Ñ�Ñ�ÐµÐ±Ð°/Ð�Ð�Ð /Ð¡Ñ�Ð°Ñ�Ñ�Ð¸/SLOVAR%202013.pdf
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Во-первых, агломерация как разновидность целостного расселения, сформированное

из всестороннего и интенсивного взаимодействия сельских и городских поселений [48]. В

таких системах ядром являются города, которые образуют городскую агломерацию, они, в

свою очередь, более конкретно определяются как «компактные системы территориально

сближенных и экономически взаимосвязанных населенных мест, объединенных

устойчивыми и многообразными связями (прежде всего трудовыми, культурно-бытовыми,

производственными, рекреационными), общей социальной и технической

инфраструктурой» [38].

В российской науке подход был широко рассмотрен, в первую очередь, советским и

российским географом Г.М. Лаппо (1923 – 2020), в центре внимания которого находится

именно исследование географических особенностей и закономерностей формирования и

развития городских агломераций. Георгием Михайловичем были рассмотрены не только

отечественные агломерации, но и зарубежные. В эти же годы им была разработана

концепция опорного каркаса расселения, восходящая к идеям предшественников и

учителей Георгия Михайловича – Н.Н. Баранского и И.М. Маергойза. [1]

Важный вопрос в рамках исследования городских агломераций, а именно проблему

определения границ городских агломераций, затрагивает в своей работе А.Э. Райсих [51]

Автором рассмотрены различные методы планирования и управления территориями, А.Э.

Райсих отмечает важность развития территорий городских агломераций по единым

генеральным планам, так как это может способствовать наиболее благоприятному

размещению объектов социальной и транспортной инфраструктуры, а также более

эффективному регулированию. В статье также рассмотрен международный опыт на

примере стран ЕС и др. Автор приходит к мысли о важности обладания доступности

исходных данных для оценки границ городских агломераций во всех странах, а также

формирования единой методики оценки на накопленном успешном мировом опыте.

Тему делимитации также затронул Е.В. Антонов [4] В своей работе Евгений

Викторович упомянул о разработке Федерального закона «О городских агломерациях», что

впоследствии потребует за собой закрепление перечня подходов к выделению и

делимитации городских агломераций. В ходе исследования автором были рассмотрены

существующие методики и критерии выделения границ в том числе на примере нескольких

стран мира. Важным вкладом Антонова стало рассмотрение перспектив применения

перечисленных методик в России.

Также среди трудов Е.В. Антонова стоит отметить совместную работу с А.Г.

Махровой «Крупнейшие городские агломерации и формы расселения надагломерационного

уровня в России», в ней приведен анализ тенденций развития крупнейших агломераций
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России в период с 2010 по 2018 гг. Также представлены результаты расчетов коэффициента

развитости по четырем вариантам делимитации (от минимального до максимального). В

результате отмечены тренды низкого уровня развитости ряда городских агломераций с


[…]


муниципалитетах

Муниципалитет Количество СНТ

Чебоксарский МО

115

ГО Чебоксары 57

Цивильский МО

54

Моргаушский МО

31

Мариинско-Посадский МО

28

ГО Новочебоксарск 16

Подводя краткий итог, отмечается расширение ареала застройки по всему

периметру города Чебоксары, ярко выражены намерения строительства жилой застройки

вдоль Марпосадского шоссе для интеграции с Новочебоксарском, в котором также

строительство тяготеет в западном направлении к Чебоксарам. В Чебоксарской городской

агломерации сосредоточено чуть более 60% всей возведенной площади жилищного

строительства Чувашской Республики. В Чебоксарском муниципальном округе в общей

площади введенных в действие жилых домов велика доля поселений, граничащих с ядром

агломерации. Наибольшее количество СНТ зафиксировано в Чебоксарском

муниципальном округе, что говорит о высокой связности с ГО Чебоксары и ГО

Новочебоксарск из-за своего благоприятного географического положения.

Таким образом, на основе рассмотренных выше факторов в Чебоксарской городской

агломерации можно выявить территории с сильными социально-экономическими связями

между ядром и периферийными муниципалитетами, а также зоны «аутсайдеры». К числу

первых отнесем город-спутник Новочебоксарск, который в идеальном исходе имеет

перспективы срастания с Чебоксарами, а также Чебоксарский муниципальный округ – за

счет близкого географического положения к ядру. К числу муниципалитетов «аутсайдеров»

припишем Мариинско-Посадский округ на фоне остальных МО его рассмотренные

показатели крайне низкие, это обусловлено как относительной удаленностью от города

Чебоксары, так и из-за обходной транспортной инфраструктуры, что связано с овражно-

балочным рельефом. К наименее развитым территория также можно отнести Заволжье –

малочисленная, обладающая потенциалом, но в данный момент использующаяся

преимущественно в рекреационных целях.

В конечном итоге, на основе вышеперечисленных социально-экономических

признаков развития с обобщенным учетом была сформирована картосхема
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пространственной структуры Чебоксарской агломерации. Она представляет из себя

следующее: ядро и город-спутник, на долю которых приходится наибольший вес

перечисленных ранее факторов (с преобладанием именно ядра, городского округа

Чебоксары), внутренний и внешний пояса агломерации. Внутренний пояс подразделяется

на 8 частей:

Предъядерная – зона, граничащая с ядром и спутником, обладающая наиболее

высокой плотностью населения за счет системы расселения, сформированной в

пригородной зоне, и относящаяся к 30-минутной транспортной доступности.

Система расселения, рассмотренная ранее, для Моргаушского, Цивильского и

Мариинско-Посадского округов имеет линейно-кустовую организацию, то есть основные

оси расселения соответствуют направлению федеральных и региональных автодорог.

Ближняя Чебоксарская, ближняя Моргаушская, ближняя Цивильская и ближняя

Мариинско-Посадская – зоны, территорию которых охватывает изохрона 60-минутной

транспортной доступности.

Дальняя Моргаушская, Цивильская, Мариинско-Посадская – зоны, относящиеся к

90-минутной транспортной доступности на легковом автомобиле, это, как правило,

населенные пункты, тяготеющие к внешним границам агломерации.

Внешний пояс был выделен на основе изохроны 90-минут, раскинувшейся за

пределы рассматриваемой агломерации, к нему причислены северная часть Ядринского,

Аликовского, Красноармейского, Вурнарского, Канашского, Урмарского и Козловского

округов. В рамках выпускной работы, внешний пояс рассмотрен лишь в контексте

транспортной доступности.

Опорными центрами агломерации обозначены административные центры

муниципальных округов, которые являются наиболее заселенными поселениями,

функциональными, а также лидерами возведения жилья в границах своих МО.
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Рисунок 25. Пространственная структура Чебоксарской агломерации
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Заключение

В работе изучены существующие подходы и принципы выделения городских

агломераций среди отечественных и зарубежных исследователей. Понятие агломерации

становится популярнее в исследованиях отечественных ученых и в практических

применениях градостроителей. В перспективе агломерации имеют высокие шансы на

становление фундаментами экономического и социального развития субъектов и всей

страны. Существуют проблемы правового регулирования агломераций из-за несовпадения

фактических границ с границами административно-территориального деления, однако в

последнее время данная проблема решается созданием мастер-планов. Актуальный мастер-

план Чебоксарской агломерации, разрабатываемый на протяжении года, предполагает её

развитие через ключевые точки, что принесет благоприятные последствия для региона.

Проанализированные документы территориального планирования для

муниципалитетов, входящих в состав Чебоксарской агломерации, позволили отследить

исторические предпосылки, влияющие на современный планировочный облик, а также

подтвердить явных лидеров по разнообразию функциональных зон, объектов планировки и

по возможностям в дальнейшей застройке за счет не только обладания резервами для этого,

но и благоприятными прогнозами роста численности населения, к таким можно отнести

Ядро агломерации – Чебоксары и его городской округ, а также Новочебоксарск, в меньшей

степени пригородную часть Чебоксарского района. Оставшиеся муниципальные округа не

выделяются на их фоне, являются отстающими.

Чебоксары являются одним из быстро растущих региональных центров по

численности населения, за счет этого агломерация обладает большими возможности в

будущем. Анализ динамики пространственной структуры советского и постсоветского

периодов показал, взаимосвязь системы расселения с географической близостью к

центральной части агломерации, а также с наличием крупных автомобильных дорог. На

основе анализа составлена картосхема, отображающая зоны пространственной структуры

Чебоксарской агломерации в настоящее время.

По сложившемуся мнению автора, Чебоксарская агломерация уникальная,

развивающаяся в своем темпе, имеет огромный потенциал за счет географического

положения между городами-гигантами Нижним Новгородом и Казанью, развитой

социальной инфраструктурой и человеческим потенциалом.
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