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Требования к профессиональной подготовке Соответствуют В основном

соответствуют

Не

соответствуют

уметь корректно формулировать и ставить задачи

(проблемы) своей деятельности при выполнении

ВКР, анализировать, диагностировать причины

появления проблем, определять их актуальность

ДА

устанавливать приоритеты и методы решения

поставленных задач (проблем);

ДА

уметь использовать, обрабатывать и анализировать

современную научную, статистическую,

аналитическую информацию;

ДА

владеть современными методами анализа и

интерпретации полученной информации, оценивать

их возможности при решении поставленных задач

(проблем)

ДА

уметь рационально планировать время выполнения

работы, определять грамотную последовательность

и объем операций и решений при выполнении

поставленной задачи;

ДА

уметь объективно оценивать полученные

результаты расчетов и вычислений;

ДА

уметь анализировать полученные результаты

интерпретации данных;

ДА

знать и применять методы системного анализа; ДА

уметь осуществлять междисциплинарные

исследования;

ДА

уметь делать самостоятельные обоснованные и

достоверные выводы из проделанной работы

ДА

уметь пользоваться научной литературой

профессиональной направленности

ДА

уметь применять современные графические,

картографические, компьютерные и

мультимедийные технологии в исследовании

ДА

уметь использовать картографические методы с

применением ГИС

ДА

Отмеченные достоинства работы

В 2000-2020-е гг. резко возрос интерес к всестороннему изучению городских агломераций

в России, что связано с их объективными процессами роста и развития, а также в связи с

формированием нормативно-правовых и институциональных основ, в частности –

принятия Стратегии пространственного развития Российской Федерации на период до

2025 года. Наибольший интерес приковывают Московская и Санкт-Петербургская

городские агломерации, в то время как агломерации до 1 млн человек до сих пор не

приковывали такого интереса у студентов. Актуальность исследования подтверждается

тем, что в начале 2023 года было подписано соглашение между Правительством

Чувашской Республики и ДОМ.РФ о разработке мастер-плана Чебоксарской агломерации,

разработчиками которого выступили консорциум во главе с аналитическим центром

Urban Pro.

Представляет особый интерес раздел 3.2 «Транспортная сеть Чебоксарской агломерации»,

в котором автор продемонстрировала владение методами обработки статистики,

визуализации и интерпретации количественных данных. Опираясь на реестр

межмуниципальных маршрутов регулярных перевозок автомобильным транспортом

Чувашской Республики, автором было просчитано количество действующих маршрутов

между муниципальными образованиями. Благодаря использованию модуля ORS Tools в

ГИС-пакете Quantum GIS были построены изохроны транспортной доступности в 30, 60 и

90 минут от центра Чебоксар на автомобиле (рис.18)

Некоторый интерес представляет раздел 3.3 «Жилищное строительство в том числе ИЖС

и дачное строительство», в котором определенные закономерности (рис. 23).

Работа содержит 25 рисунков, в том числе выполненных с использованием современных

ГИС-инструментов.

ВКР опирается на большое количество литературных источников (68), в том числе

нормативно-правовых актов и электронных источников

Отмеченные недостатки работы

По предложенной работе необходимо сделать ряд содержательных и технических

замечаний:

1) Главу 1 стоило бы назвать «Теоретико-методологические основы изучения

городских агломераций», тем более что именно об этом и пишет автор;

2) Структура работы выглядит несколько несбалансированной (глава 1 – всего 10

страниц, 2 глава – 30 страниц, 3 глава – 18 страниц);

3) В заключении хотелось бы увидеть конкретные авторские результаты, которые

получены лично;

4) На стр.15 было бы уместно указать возрастной период используемых документов

территориального планирования;

5) В качестве мелких опечаток вынуждены назвать замечания, связанные с

оформлением текста (например - с.6; с. 12; с.20, с.60 и др.)

___________________________________________________________________________

Заключение руководителя

В целом, несмотря на замечания, работа соответствует предъявляемым требованиям и

оцениваю ее достаточно высоко.
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